令和 3 年 7 月 20 日

保護者様

横浜市立あざみ野第一小学校

校 長    山本 佐知子

小中合同引き取り訓練の中止と安全学習のお知らせ

蝉の声がにぎやかに聞こえ始め、暑さが本格的となってきました。保護者の皆様には、日頃より

本校の教育活動にご理解、ご協力をいただき心より感謝申し上げます。

さて、学校便り 7 月号にて 9 月 1 日（水）の小中合同引き取り訓練は、感染症拡大防止のため中

止とお伝えしました。

しかし、有事の際に備え、次の内容で①児童の安全学習、②保護者の方へのメール配信テストを

行います。この機会に、ご家庭でも防災への備え等について、お子様と話題にしていただければ幸

いです。

引き取り訓練は実施しませんが、有事の際の引き渡しについて、下の確認事項を改めてご確認く

ださい。詳細については、4 月配付の「緊急・災害時における児童の安全確保について（要保存）」

「児童引渡し・緊急時連絡カード及びメール配信テストのお知らせ」をご覧ください。

①安全学習（児童の活動）

日  時   令和３年 ９月１日（水） ２校時

          雨天延期 ９月３日（金） ２校時

場  所   各教室および校庭

内  容   避難訓練（地震）震度５強を想定

           〇地震が発生した場合の身の守り方

〇避難の仕方、引き取りまでの流れについての訓練

※全学年、避難経路を使っての訓練を実施

≪引き渡しについての確認事項≫

〇児童登校後、暴風警報等の発令や大規模地震が発生した場合、児童は留め置きとなり、メール配信後

に引き取りとなります。

〇実際の災害発生時には、メール配信をすることが不可能な場合（通信手段の制限や機器の故障等）も

考えられます。あざみ野第一小学校では、引き取りの目印として、校舎中央ポールに赤色の旗を掲げ

ます。

〇引き渡しの際は児童引渡し・緊急時連絡カードに登録していただいた方（保護者と保護者の承諾

を得た成人の代理人の方）のみに引き渡しを行います。

〇学童に通わせている方は、各学童の緊急時や訓練時の対応の仕方をご確認ください。

②メール配信テストについて

9 月 1 日（水）に、総合防災訓練の一環としてメール配信テストを行います。メールを受信でき

たかをご確認の上、お手数ですがテストメール配信確認票を 9 月 6 日（月）までに担任へ提出して

ください。未登録の方（携帯電話の機種変更や転入生等）はメール配信登録へのご協力をお願いします。

メール配信登録には、約１ヵ月ほどかかります。

令和３年９月  日

あざみ野第一小学校 校長宛

テストメール配信確認票

テストメール配信後の状況について○をつけてください。

（    ）受信しました

    （    ）受信できていません

…迷惑メール設定等のご確認をお願いいたします。

    年    組    名前

９月６日（月）までに担任にご提出ください。

切り取り線

【メール配信日時】

９月１日（水）１１：００にテストメールを配信